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（３）　中学校

第11表　市町村別学校数(中学校) (単位:校)

国立

併設型 連携型

平成28年度 101  1     3     4     -     89   6    1    100 97   3    2       19   25     40      15     

平成29年度 101  1     2     4     -     88   6    1    100 97   3    2       17   29     39      14     

平成30年度 101  1     2     3     1     92   6    1    100 97   3    2       18   29     41      11     

村山地域 46   1     -     3     -     42   2    1    45   44   1    -       10   9       21      6       

最上地域 11   -     1     -     -     10   1    -    11   11   -    -       2     7       2       -       

置賜地域 21   -     1     -     1     18   1    -    21   19   2    2       2     7       9       1       

庄内地域 23   -     -     -     -     22   2    -    23   23   -    -       4     6       9       4       

山形市 16   -     -     1     -     15   -    1    15   15   -    -       2     2       7       5       

米沢市 10   -     -     -     -     8     -    -    10   8    2    2       1     3       4       -       

鶴岡市 11   -     -     -     -     11   1    -    11   11   -    -       2     4       3       2       

酒田市 8     -     -     -     -     7     1    -    8    8    -    -       1     1       4       2       

新庄市 4     -     -     -     -     3     -    -    4    4    -    -       1     2       1       -       

寒河江市 3     -     -     -     -     3     -    -    3    3    -    -       -     1       1       1       

上山市 3     -     -     -     -     3     -    -    3    3    -    -       1     -       2       -       

村山市 2     -     -     -     -     2     -    -    2    2    -    -       -     1       1       -       

長井市 2     -     -     -     -     2     -    -    2    2    -    -       -     -       2       -       

天童市 4     -     -     -     -     4     -    -    4    4    -    -       -     -       4       -       

東根市 6     1     -     -     -     5     -    -    6    6    -    -       3     1       2       -       

尾花沢市 3     -     -     -     -     3     1    -    3    3    -    -       2     -       1       -       

南陽市 3     -     -     -     -     3     -    -    3    3    -    -       -     2       1       -       

山辺町 2     -     -     1     -     1     1    -    2    2    -    -       1     -       1       -       

中山町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       1       -       

河北町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       1       -       

西川町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

朝日町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

大江町 2     -     -     1     -     1     -    -    2    1    1    -       1     1       -       -       

大石田町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

金山町 1     -     1     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

最上町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       1       -       

舟形町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

真室川町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

大蔵村 1     -     -     -     -     1     1    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

鮭川村 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

戸沢村 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       1     -       -       -       

高畠町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       -       1       

川西町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       1       -       

小国町 2     -     1     -     1     1     1    -    2    2    -    -       1     1       -       -       

白鷹町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       1       -       

飯豊町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

三川町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     1       -       -       

庄内町 2     -     -     -     -     2     -    -    2    2    -    -       1     -       1       -       

遊佐町 1     -     -     -     -     1     -    -    1    1    -    -       -     -       1       -       

（注）　学級数、生徒数が0の学校は、休校中等の学校である。
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つづき (単位:校)

2     6     1     9     16   16   21   22   8     -     平成28年度

2     6     1     8     20   15   20   22   7     -     平成29年度

2     7     1     8     20   15   23   20   5     -     平成30年度

-     4     1     3     10   3     9     12   4     -     村山地域

-     1     -     2     4     3     1     -     -     -     最上地域

2     1     -     -     4     4     7     2     1     -     置賜地域

-     1     -     3     2     5     6     6     -     -     庄内地域

-     2     -     -     2     -     3     6     3     -     山形市

2     -     -     -     2     2     2     2     -     -     米沢市

-     -     -     2     2     2     2     3     -     -     鶴岡市

-     1     -     -     -     2     3     2     -     -     酒田市

-     1     -     -     -     2     1     -     -     -     新庄市

-     -     -     -     1     -     1     -     1     -     寒河江市

-     -     -     1     -     1     1     -     -     -     上山市

-     -     -     -     1     -     -     1     -     -     村山市

-     -     -     -     -     -     2     -     -     -     長井市

-     -     -     -     -     -     2     2     -     -     天童市

-     -     -     1     2     1     -     2     -     -     東根市

-     1     -     1     -     -     1     -     -     -     尾花沢市

-     -     -     -     -     2     1     -     -     -     南陽市

-     1     -     -     -     -     1     -     -     -     山辺町

-     -     -     -     -     1     -     -     -     -     中山町

-     -     -     -     -     -     -     1     -     -     河北町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     西川町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     朝日町

-     -     1     -     1     -     -     -     -     -     大江町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     大石田町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     金山町

-     -     -     -     -     1     -     -     -     -     最上町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     舟形町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     真室川町

-     -     -     1     -     -     -     -     -     -     大蔵村

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     鮭川村

-     -     -     1     -     -     -     -     -     -     戸沢村

-     -     -     -     -     -     -     -     1     -     高畠町

-     -     -     -     -     -     1     -     -     -     川西町

-     1     -     -     1     -     -     -     -     -     小国町

-     -     -     -     -     -     1     -     -     -     白鷹町

-     -     -     -     1     -     -     -     -     -     飯豊町

-     -     -     -     -     1     -     -     -     -     三川町

-     -     -     1     -     -     -     1     -     -     庄内町

-     -     -     -     -     -     1     -     -     -     遊佐町
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第12表　市町村別学級数(中学校) (単位:学級)

平成28年度 1,231  1,040  4        187     195     5        10      109     551     347     14      -        

平成29年度 1,208  1,009  4        195     204     4        8        118     523     336     15      -        

平成30年度 1,168  968     4        196     205     5        6        128     471     343     10      -        

村山地域 571     478     3        90      97      4        4        36      230     192     8        -        

最上地域 92      70      -        22      22      1        2        30      35      1        1        -        

置賜地域 222     184     1        37      38      -        -        27      96      60      1        -        

庄内地域 283     236     -        47      48      -        -        35      110     90      -        -        

山形市 248     214     1        33      36      2        -        6        90      114     -        -        

米沢市 90      75      -        15      15      -        -        10      43      21      1        -        

鶴岡市 135     110     -        25      25      -        -        19      53      38      -        -        

酒田市 104     89      -        15      16      -        -        6        40      42      -        -        

新庄市 39      32      -        7        7        1        1        9        20      1        -        -        

寒河江市 44      38      -        6        6        -        -        3        30      4        1        -        

上山市 30      25      -        5        5        -        1        1        18      4        1        -        

村山市 26      20      -        6        6        -        -        5        8        7        -        -        

長井市 31      25      -        6        6        -        -        6        15      4        -        -        

天童市 61      51      -        10      10      -        -        -        35      16      -        -        

東根市 58      49      -        9        9        -        -        3        20      21      5        -        

尾花沢市 23      16      -        7        7        2        3        1        3        7        -        -        

南陽市 34      28      -        6        6        -        -        6        20      2        -        -        

山辺町 17      14      1        2        4        -        -        -        9        4        -        -        

中山町 12      10      -        2        2        -        -        4        3        3        -        -        

河北町 18      16      -        2        2        -        -        -        6        10      -        -        

西川町 8        5        -        3        3        -        -        4        -        -        1        -        

朝日町 7        6        -        1        1        -        -        4        2        -        -        -        

大江町 11      8        1        2        4        -        -        5        2        -        -        -        

大石田町 8        6        -        2        2        -        -        -        4        2        -        -        

金山町 8        6        -        2        2        -        -        4        2        -        -        -        

最上町 12      9        -        3        3        -        -        5        4        -        -        -        

舟形町 8        6        -        2        2        -        1        5        -        -        -        -        

真室川町 9        7        -        2        2        -        -        3        4        -        -        -        

大蔵村 6        3        -        3        3        -        -        1        2        -        -        -        

鮭川村 6        4        -        2        2        -        -        3        1        -        -        -        

戸沢村 4        3        -        1        1        -        -        -        2        -        1        -        

高畠町 23      20      -        3        3        -        -        -        -        20      -        -        

川西町 14      12      -        2        2        -        -        -        8        4        -        -        

小国町 9        7        1        1        2        -        -        4        3        -        -        -        

白鷹町 14      11      -        3        3        -        -        -        4        7        -        -        

飯豊町 7        6        -        1        1        -        -        1        3        2        -        -        

三川町 10      8        -        2        2        -        -        6        -        2        -        -        

庄内町 20      17      -        3        3        -        -        -        9        8        -        -        

遊佐町 14      12      -        2        2        -        -        4        8        -        -        -        
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つづき (単位:学級)

国立

計
知的
障害

肢体
不自由

病弱･
身体
虚弱

弱視 難聴
言語
障害

情緒
障害

12     1,219  1,028  4        187    95     9       7       -       1       -       75     平成28年度

12     1,196  997     4        195    98     7       13     -       1       -       76     平成29年度

12     1,156  956     4        196    97     4       15     -       4       -       76     平成30年度

12     559     466     3        90     46     2       4       -       -       -       38     村山地域

-       92      70      -        22     11     1       3       -       1       -       6       最上地域

-       222     184     1        37     19     -       3       -       1       -       14     置賜地域

-       283     236     -        47     21     1       5       -       2       -       18     庄内地域

12     236     202     1        33     … … … … … … … 山形市

-       90      75      -        15     … … … … … … … 米沢市

-       135     110     -        25     … … … … … … … 鶴岡市

-       104     89      -        15     … … … … … … … 酒田市

-       39      32      -        7       … … … … … … … 新庄市

-       44      38      -        6       … … … … … … … 寒河江市

-       30      25      -        5       … … … … … … … 上山市

-       26      20      -        6       … … … … … … … 村山市

-       31      25      -        6       … … … … … … … 長井市

-       61      51      -        10     … … … … … … … 天童市

-       58      49      -        9       … … … … … … … 東根市

-       23      16      -        7       … … … … … … … 尾花沢市

-       34      28      -        6       … … … … … … … 南陽市

-       17      14      1        2       … … … … … … … 山辺町

-       12      10      -        2       … … … … … … … 中山町

-       18      16      -        2       … … … … … … … 河北町

-       8        5        -        3       … … … … … … … 西川町

-       7        6        -        1       … … … … … … … 朝日町

-       11      8        1        2       … … … … … … … 大江町

-       8        6        -        2       … … … … … … … 大石田町

-       8        6        -        2       … … … … … … … 金山町

-       12      9        -        3       … … … … … … … 最上町

-       8        6        -        2       … … … … … … … 舟形町

-       9        7        -        2       … … … … … … … 真室川町

-       6        3        -        3       … … … … … … … 大蔵村

-       6        4        -        2       … … … … … … … 鮭川村

-       4        3        -        1       … … … … … … … 戸沢村

-       23      20      -        3       … … … … … … … 高畠町

-       14      12      -        2       … … … … … … … 川西町

-       9        7        1        1       … … … … … … … 小国町

-       14      11      -        3       … … … … … … … 白鷹町

-       7        6        -        1       … … … … … … … 飯豊町

-       10      8        -        2       … … … … … … … 三川町

-       20      17      -        3       … … … … … … … 庄内町

-       14      12      -        2       … … … … … … … 遊佐町

区分

設置者別

複式
学級

特別支援学級

単式
学級

公立

単式
学級

計
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第13表　市町村別学年別生徒数(中学校) (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

平成28年度 30,544 15,494 15,050 9,770   4,948  4,822  10,217 5,209  5,008  10,557 5,337  5,220  

平成29年度 29,572 15,067 14,505 9,590   4,909  4,681  9,764   4,940  4,824  10,218 5,218  5,000  

平成30年度 28,417 14,469 13,948 9,089   4,626  4,463  9,572   4,904  4,668  9,756   4,939  4,817  

国立 406     193     213     136     63       73       134      66       68       136     64       72       

公立 28,011 14,276 13,735 8,953   4,563  4,390  9,438   4,838  4,600  9,620   4,875  4,745  

村山地域 14,300 7,331   6,969   4,645   2,378  2,267  4,836   2,514  2,322  4,819   2,439  2,380  

最上地域 1,827   952     875     549     286     263     614      318     296     664     348     316     

置賜地域 5,391   2,703   2,688   1,703   878     825     1,824   883     941     1,864   942     922     

庄内地域 6,899   3,483   3,416   2,192   1,084  1,108  2,298   1,189  1,109  2,409   1,210  1,199  

山形市 6,545   3,293   3,252   2,163   1,094 1,069 2,209   1,105 1,104 2,173   1,094 1,079 

米沢市 2,202   1,105   1,097   688     351 337 770      397 373 744     357 387 

鶴岡市 3,220   1,651   1,569   1,055   528 527 1,061   558 503 1,104   565 539 

酒田市 2,635   1,300   1,335   809     380 429 883      444 439 943     476 467 

新庄市 835     437     398     245     132 113 287      146 141 303     159 144 

寒河江市 1,123   607     516     358     189 169 363      199 164 402     219 183 

上山市 709     373     336     224     114 110 214      128 86 271     131 140 

村山市 591     309     282     191     98 93 206      115 91 194     96 98 

長井市 703     361     342     220     122 98 234      111 123 249     128 121 

天童市 1,550   816     734     494     253 241 545      293 252 511     270 241 

東根市 1,524   773     751     480     252 228 533      264 269 511     257 254 

尾花沢市 417     215     202     124     69 55 159      84 75 134     62 72 

南陽市 780     402     378     257     143 114 247      115 132 276     144 132 

山辺町 398     205     193     145     75 70 117      63 54 136     67 69 

中山町 290     151     139     89       43 46 101      59 42 100     49 51 

河北町 498     255     243     166     93 73 175      88 87 157     74 83 

西川町 137     61       76       53       23 30 39       19 20 45       19 26 

朝日町 150     86       64       48       22 26 48       30 18 54       34 20 

大江町 185     95       90       50       27 23 71       35 36 64       33 31 

大石田町 183     92       91       60       26 34 56       32 24 67       34 33 

金山町 152     89       63       48       28 20 51       28 23 53       33 20 

最上町 235     124     111     76       37 39 81       41 40 78       46 32 

舟形町 137     74       63       47       25 22 47       29 18 43       20 23 

真室川町 187     82       105     61       24 37 57       26 31 69       32 37 

大蔵村 86       51       35       23       11 12 31       20 11 32       20 12 

鮭川村 100     46       54       21       14 7 30       12 18 49       20 29 

戸沢村 95       49       46       28       15 13 30       16 14 37       18 19 

高畠町 649     306     343     202     92 110 227      106 121 220     108 112 

川西町 360     180     180     134     63 71 108      53 55 118     64 54 

小国町 191     98       93       51       26 25 63       31 32 77       41 36 

白鷹町 334     177     157     94       58 36 111      48 63 129     71 58 

飯豊町 172     74       98       57       23 34 64       22 42 51       29 22 

三川町 206     111     95       74       40 34 63       33 30 69       38 31 

庄内町 527     260     267     152     81 71 186      98 88 189     81 108 

遊佐町 311     161     150     102     55 47 105      56 49 104     50 54 

３学年計
区分

１学年 ２学年
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第14表　学級編成別生徒数(中学校) (単位:人)

外国人
生徒数

帰　国
生徒数

へき地等指定
学校の生徒

数

平成28年度 30,544    37          4            332         30,008    9,605      10,041    10,362    

平成29年度 29,572    35          5            324         29,041    9,409      9,595      10,037    

平成30年度 28,417    42          1            303         27,883    8,911      9,377      9,595      

国立 406         -            -            -             406         136         134         136         

公立 28,011    42          1            303         27,477    8,775      9,243      9,459      

村山地域 14,300    19          -            44           14,016    4,542      4,735      4,739      

最上地域 1,827      -            -            86           1,788      538         600         650         

置賜地域 5,391      15          -            6             5,290      1,673      1,788      1,829      

庄内地域 6,899      8            1            167         6,789      2,158      2,254      2,377      

山形市 6,545      11          -            -             6,425      2,119      2,167      2,139      

米沢市 2,202      4            -            -             2,164      679         754         731         

鶴岡市 3,220      3            1            166         3,155      1,041      1,033      1,081      

酒田市 2,635      4            -            1             2,601      793         872         936         

新庄市 835         -            -            -             824         243         281         300         

寒河江市 1,123      -            -            -             1,104      348         357         399         

上山市 709         2            -            -             700         219         212         269         

村山市 591         1            -            -             570         182         200         188         

長井市 703         4            -            -             691         216         231         244         

天童市 1,550      5            -            -             1,523      485         536         502         

東根市 1,524      -            -            -             1,500      474         524         502         

尾花沢市 417         -            -            34           402         120         154         128         

南陽市 780         3            -            -             764         249         245         270         

山辺町 398         -            -            10           382         140         109         133         

中山町 290         -            -            -             285         89          96          100         

河北町 498         -            -            -             492         164         172         156         

西川町 137         -            -            -             128         50          36          42          

朝日町 150         -            -            -             149         47          48          54          

大江町 185         -            -            -             180         49          69          62          

大石田町 183         -            -            -             176         56          55          65          

金山町 152         -            -            -             147         46          49          52          

最上町 235         -            -            -             225         71          79          75          

舟形町 137         -            -            -             135         47          47          41          

真室川町 187         -            -            -             184         60          55          69          

大蔵村 86          -            -            86           82          23          29          30          

鮭川村 100         -            -            -             98          21          30          47          

戸沢村 95          -            -            -             93          27          30          36          

高畠町 649         3            -            -             638         198         223         217         

川西町 360         1            -            -             352         131         105         116         

小国町 191         -            -            6             183         51          58          74          

白鷹町 334         -            -            -             329         93          109         127         

飯豊町 172         -            -            -             169         56          63          50          

三川町 206         -            -            -             204         72          63          69          

庄内町 527         1            -            -             521         151         183         187         

遊佐町 311         -            -            -             308         101         103         104         

（再掲）

単式学級計

計 計 １学年
区分

２学年 ３学年
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つづき (単位:人)

18          518      301   14    7      -      2      -      194   平成28年度

18          513      304   8      16    -      1      -      184   平成29年度

14          520      296   4      18    -      4      -      198   平成30年度

-            -          -      -      -      -      -      -      -      国立

14          520      296   4      18    -      4      -      198   公立

8            276      150   2      7      -      -      -      117   村山地域

-            39        23    1      3      -      1      -      11    最上地域

6            95        61    -      3      -      1      -      30    置賜地域

-            110      62    1      5      -      2      -      40    庄内地域

2            118      … … … … … … … 山形市

-            38        … … … … … … … 米沢市

-            65        … … … … … … … 鶴岡市

-            34        … … … … … … … 酒田市

-            11        … … … … … … … 新庄市

-            19        … … … … … … … 寒河江市

-            9          … … … … … … … 上山市

-            21        … … … … … … … 村山市

-            12        … … … … … … … 長井市

-            27        … … … … … … … 天童市

-            24        … … … … … … … 東根市

-            15        … … … … … … … 尾花沢市

-            16        … … … … … … … 南陽市

4            12        … … … … … … … 山辺町

-            5          … … … … … … … 中山町

-            6          … … … … … … … 河北町

-            9          … … … … … … … 西川町

-            1          … … … … … … … 朝日町

2            3          … … … … … … … 大江町

-            7          … … … … … … … 大石田町

-            5          … … … … … … … 金山町

-            10        … … … … … … … 最上町

-            2          … … … … … … … 舟形町

-            3          … … … … … … … 真室川町

-            4          … … … … … … … 大蔵村

-            2          … … … … … … … 鮭川村

-            2          … … … … … … … 戸沢村

-            11        … … … … … … … 高畠町

-            8          … … … … … … … 川西町

6            2          … … … … … … … 小国町

-            5          … … … … … … … 白鷹町

-            3          … … … … … … … 飯豊町

-            2          … … … … … … … 三川町

-            6          … … … … … … … 庄内町

-            3          … … … … … … … 遊佐町

区分

特別支援学級

計
知的
障害

弱視 難聴
言語
障害

情緒
障害

肢体
不自由

病弱・
身体
虚弱

複式学級
(２個学年)
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第15表　市町村別職名別教員数(本務者)(中学校) (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

平成28年度 2,414 1,356 1,058 95   93   2     -  -  -  107  102  5     9  9  -  -  -  -  

平成29年度 2,387 1,330 1,057 96   94   2     -  -  -  107  96   11   9  9  -  -  -  -  

平成30年度 2,338 1,282 1,056 96   91   5     -  -  -  108  95   13   9  8  1  -  -  -  

国立 25     16     9       1     1     -     -  -  -  1     1     -     1  1  -  -  -  -  

公立 2,313 1,266 1,047 95   90   5     -  -  -  107  94   13   8  7  1  -  -  -  

村山地域 1,137 651    486    43   40   3     -  -  -  53   48   5     6  5  1  -  -  -  

最上地域 205    118    87     11   10   1     -  -  -  12   11   1     -  -  -  -  -  -  

置賜地域 440    222    218    19   19   -     -  -  -  19   16   3     1  1  -  -  -  -  

庄内地域 556    291    265    23   22   1     -  -  -  24   20   4     2  2  -  -  -  -  

山形市 483    261    222    15   14   1     -  -  -  21   18   3     5  4  1  -  -  -  

米沢市 183    86     97     8     8     -     -  -  -  8     6     2     -  -  -  -  -  -  

鶴岡市 270    137    133    11   11   -     -  -  -  11   11   -     2  2  -  -  -  -  

酒田市 201    109    92     8     7     1     -  -  -  8     7     1     -  -  -  -  -  -  

新庄市 84     48     36     4     4     -     -  -  -  5     4     1     -  -  -  -  -  -  

寒河江市 85     52     33     3     3     -     -  -  -  4     4     -     1  1  -  -  -  -  

上山市 58     32     26     3     3     -     -  -  -  3     3     -     -  -  -  -  -  -  

村山市 50     32     18     2     2     -     -  -  -  2     2     -     -  -  -  -  -  -  

長井市 56     32     24     2     2     -     -  -  -  2     2     -     -  -  -  -  -  -  

天童市 122    68     54     4     3     1     -  -  -  5     4     1     -  -  -  -  -  -  

東根市 119    78     41     5     5     -     -  -  -  6     6     -     -  -  -  -  -  -  

尾花沢市 53     31     22     3     3     -     -  -  -  3     3     -     -  -  -  -  -  -  

南陽市 65     34     31     3     3     -     -  -  -  3     3     -     -  -  -  -  -  -  

山辺町 34     20     14     2     2     -     -  -  -  2     2     -     -  -  -  -  -  -  

中山町 23     11     12     1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

河北町 34     17     17     1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

西川町 16     9       7       1     -     1     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

朝日町 17     12     5       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

大江町 24     16     8       1     1     -     -  -  -  2     2     -     -  -  -  -  -  -  

大石田町 19     12     7       1     1     -     -  -  -  1     -     1     -  -  -  -  -  -  

金山町 20     13     7       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

最上町 23     16     7       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

舟形町 18     10     8       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

真室川町 20     11     9       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

大蔵村 13     7       6       1     -     1     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

鮭川村 13     8       5       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

戸沢村 14     5       9       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

高畠町 45     18     27     1     1     -     -  -  -  1     1     -     1  1  -  -  -  -  

川西町 27     18     9       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

小国町 21     14     7       2     2     -     -  -  -  2     2     -     -  -  -  -  -  -  

白鷹町 27     13     14     1     1     -     -  -  -  1     -     1     -  -  -  -  -  -  

飯豊町 16     7       9       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

三川町 23     10     13     1     1     -     -  -  -  2     -     2     -  -  -  -  -  -  

庄内町 38     20     18     2     2     -     -  -  -  2     1     1     -  -  -  -  -  -  

遊佐町 24     15     9       1     1     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

第16表　職名別教員数(兼務者)(中学校) (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

平成28年度 149    68     81     3     3     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  -  -  -  

平成29年度 176    78     98     2     2     -     -  -  -  1     1     -     -  -  -  1  1  -  

平成30年度 158    69     89     2     2     -     -  -  -  1     -     1     -  -  -  -  -  -  

区分
計 校長 副校長 教頭 主幹教諭 指導教諭

区分
計 校長 副校長 教頭 主幹教諭 指導教諭



- 47 -

つづき (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

1,903 1,078 825    14  10  4   94   -    94   6   -   6   8   -   8   178 64   114 平成28年度

1,867 1,048 819    15  8   7   97   -    97   4   -   4   7   -   7   185 75   110 平成29年度

1,832 1,016 816    18  11  7   97   -    97   7   -   7   8   -   8   163 61   102 平成30年度

21     13     8       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   -    -    -    国立

1,811 1,003 808    18  11  7   96   -    96   7   -   7   8   -   8   163 61   102 公立

909    523    386    4   2   2   46   -    46   4   -   4   2   -   2   70   33   37   村山地域

144    86     58     6   4   2   11   -    11   1   -   1   1   -   1   19   7    12   最上地域

340    173    167    5   4   1   18   -    18   1   -   1   2   -   2   35   9    26   置賜地域

439    234    205    3   1   2   22   -    22   1   -   1   3   -   3   39   12   27   庄内地域

387    211    176    2   1   1   17   -    17   2   -   2   1   -   1   33   13   20   山形市

141    66     75     3   3   -   8    -    8    -   -   -   -   -   -   15   3    12   米沢市

209    106    103    2   1   1   11   -    11   -   -   -   2   -   2   22   6    16   鶴岡市

162    91     71     1   -   1   7    -    7    1   -   1   1   -   1   13   4    9    酒田市

60     36     24     2   2   -   4    -    4    -   -   -   -   -   -   9    2    7    新庄市

72     43     29     -   -   -   3    -    3    -   -   -   -   -   -   2    1    1    寒河江市

45     23     22     -   -   -   3    -    3    -   -   -   -   -   -   4    3    1    上山市

42     27     15     -   -   -   3    -    3    -   -   -   -   -   -   1    1    -    村山市

46     26     20     1   1   -   2    -    2    -   -   -   -   -   -   3    1    2    長井市

101    57     44     -   -   -   4    -    4    -   -   -   -   -   -   8    4    4    天童市

94     63     31     2   1   1   6    -    6    -   -   -   -   -   -   6    3    3    東根市

34     21     13     -   -   -   3    -    3    2   -   2   1   -   1   7    4    3    尾花沢市

46     24     22     1   -   1   3    -    3    -   -   -   -   -   -   9    4    5    南陽市

28     15     13     -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    1    -    山辺町

19     9       10     -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    -    1    中山町

27     14     13     -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   4    1    3    河北町

12     7       5       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    1    -    西川町

14     10     4       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   -    -    -    朝日町

18     12     6       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   2    1    1    大江町

16     11     5       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   -    -    -    大石田町

13     8       5       1   1   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   3    2    1    金山町

18     13     5       1   -   1   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    1    -    最上町

13     7       6       2   1   1   1    -    1    -   -   -   -   -   -   -    -    -    舟形町

15     8       7       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   2    1    1    真室川町

9       5       4       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    1    -    大蔵村

9       6       3       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    -    1    鮭川村

7       3       4       -   -   -   1    -    1    1   -   1   1   -   1   2    -    2    戸沢村

34     15     19     -   -   -   1    -    1    1   -   1   1   -   1   5    -    5    高畠町

21     15     6       -   -   -   1    -    1    -   -   -   1   -   1   2    1    1    川西町

16     10     6       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   -    -    -    小国町

23     12     11     -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    -    1    白鷹町

13     5       8       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   -    -    -    飯豊町

18     9       9       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    -    1    三川町

30     16     14     -   -   -   2    -    2    -   -   -   -   -   -   2    1    1    庄内町

20     12     8       -   -   -   1    -    1    -   -   -   -   -   -   1    1    -    遊佐町

つづき (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

51     37     14     -   -   -   4    -    4    2   -   2   -   -   -   88   27   61   平成28年度

50     39     11     -   -   -   5    -    5    1   -   1   -   -   -   116 35   81   平成29年度

50     39     11     -   -   -   4    -    4    1   -   1   -   -   -   100 28   72   平成30年度

講師
区分

助教諭 養護教諭 養護助教諭 栄養教諭

養護助教諭 栄養教諭 講師養護教諭

教諭

区分
教諭 助教諭
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第17表　市町村別職員数(本務者)(中学校) (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

平成28年度 360    145 215 111 28  83  5    -    5    22  5    17  27  4    23  16  -    16  

平成29年度 359    149 210 109 32  77  5    -    5    24  5    19  26  4    22  17  -    17  

平成30年度 331    148 183 108 32  76  4    -    4    28  8    20  16  4    12  11  -    11  

国立 1       1     -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    

公立 330    147 183 108 32  76  4    -    4    28  8    20  15  3    12  11  -    11  

村山地域 139    66   73   50  11  39  1    -    1    5    1    4    3    1    2    10  -    10  

最上地域 63     21   42   13  6    7    1    -    1    11  2    9    1    -    1    -    -    -    

置賜地域 68     29   39   21  7    14  -    -    -    5    4    1    10  3    7    -    -    -    

庄内地域 61     32   29   24  8    16  2    -    2    7    1    6    2    -    2    1    -    1    

山形市 46     25   21   19  4    15  -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    

米沢市 12     9     3    8    5    3    -    -    -    -    -    -    3    3    -    -    -    -    

鶴岡市 23     15   8    12  6    6    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

酒田市 16     9     7    8    1    7    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

新庄市 9       7     2    5    3    2    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

寒河江市 9       4     5    5    1    4    -    -    -    -    -    -    1    -    1    -    -    -    

上山市 10     6     4    3    1    2    -    -    -    -    -    -    -    -    -    2    -    2    

村山市 4       2     2    2    -    2    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

長井市 12     6     6    3    1    2    -    -    -    -    -    -    1    -    1    -    -    -    

天童市 12     6     6    4    1    3    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

東根市 17     6     11   6    1    5    1    -    1    -    -    -    -    -    -    5    -    5    

尾花沢市 12     5     7    3    1    2    -    -    -    -    -    -    -    -    -    1    -    1    

南陽市 9       3     6    3    -    3    -    -    -    3    3    -    3    -    3    -    -    -    

山辺町 7       2     5    1    -    1    -    -    -    2    -    2    -    -    -    1    -    1    

中山町 5       3     2    1    1    -    -    -    -    3    1    2    -    -    -    -    -    -    

河北町 2       1     1    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

西川町 3       1     2    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

朝日町 3       2     1    1    1    -    -    -    -    -    -    -    1    -    1    -    -    -    

大江町 3       1     2    2    -    2    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

大石田町 6       2     4    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    1    -    1    

金山町 7       1     6    1    -    1    -    -    -    4    -    4    1    -    1    -    -    -    

最上町 6       3     3    2    1    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

舟形町 9       1     8    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

真室川町 7       2     5    1    -    1    -    -    -    3    1    2    -    -    -    -    -    -    

大蔵村 6       -     6    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

鮭川村 9       4     5    1    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

戸沢村 10     3     7    1    1    -    1    -    1    4    1    3    -    -    -    -    -    -    

高畠町 4       3     1    2    1    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

川西町 11     2     9    1    -    1    -    -    -    -    -    -    2    -    2    -    -    -    

小国町 8       2     6    2    -    2    -    -    -    2    1    1    -    -    -    -    -    -    

白鷹町 7       3     4    1    -    1    -    -    -    -    -    -    1    -    1    -    -    -    

飯豊町 5       1     4    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    

三川町 3       1     2    1    -    1    -    -    -    -    -    -    -    -    -    1    -    1    

庄内町 14     5     9    2    -    2    -    -    -    5    1    4    2    -    2    -    -    -    

遊佐町 5       2     3    1    1    -    1    -    1    2    -    2    -    -    -    -    -    -    

区分
計 ｢職名別教員数｣(本

務者)以外の教員
事務職員

学校図書館
事務員

負担法による者

事務職員 学校栄養職員
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つづき (単位:人)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

-    -    -    -    -    -    29   -    29   112 99   13   38   9    29   平成28年度

-    -    -    -    -    -    27   -    27   113 102 11   38   6    32   平成29年度

-    -    -    -    -    -    20   -    20   107 92   15   37   12   25   平成30年度

-    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    国立

-    -    -    -    -    -    20   -    20   107 92   15   37   12   25   公立

-    -    -    -    -    -    2    -    2    60   50   10   8    3    5    村山地域

-    -    -    -    -    -    12   -    12   12   10   2    13   3    10   最上地域

-    -    -    -    -    -    6    -    6    12   10   2    14   5    9    置賜地域

-    -    -    -    -    -    -    -    -    23   22   1    2    1    1    庄内地域

-    -    -    -    -    -    -    -    -    26   20   6    -    -    -    山形市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    米沢市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    10   9    1    -    -    -    鶴岡市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    8    8    -    -    -    -    酒田市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    4    4    -    -    -    -    新庄市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    3    3    -    -    -    -    寒河江市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    5    5    -    -    -    -    上山市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    2    2    -    -    -    -    村山市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    3    2    1    5    3    2    長井市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    8    5    3    -    -    -    天童市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    5    5    -    -    -    -    東根市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    3    2    1    5    2    3    尾花沢市

-    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    -    南陽市

-    -    -    -    -    -    1    -    1    2    2    -    -    -    -    山辺町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    中山町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    河北町

-    -    -    -    -    -    1    -    1    1    1    -    -    -    -    西川町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    朝日町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    大江町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    3    1    2    大石田町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    金山町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    3    1    2    最上町

-    -    -    -    -    -    3    -    3    1    1    -    4    -    4    舟形町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    2    1    1    1    -    1    真室川町

-    -    -    -    -    -    2    -    2    1    -    1    2    -    2    大蔵村

-    -    -    -    -    -    4    -    4    1    1    -    3    2    1    鮭川村

-    -    -    -    -    -    3    -    3    1    1    -    -    -    -    戸沢村

-    -    -    -    -    -    -    -    -    2    2    -    -    -    -    高畠町

-    -    -    -    -    -    6    -    6    1    1    -    1    1    -    川西町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    2    1    1    2    -    2    小国町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    2    2    -    3    1    2    白鷹町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    3    -    3    飯豊町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    三川町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    3    3    -    2    1    1    庄内町

-    -    -    -    -    -    -    -    -    1    1    -    -    -    -    遊佐町

区分警備員・その他

その他の者

養護職員
(看護師等)

学校栄養職員
学校給食

調理従事員
用務員
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第18表　本務教職員のうち教務主任等の数(再掲)(中学校) (単位:人)

平成28年度 99  278 93  97  99  52  -    33  164 5       -    -    -    34     -    38  1    1    

平成29年度 99  279 94  98  99  53  -    35  170 5       -    -    -    41     -    38  2    1    

平成30年度 99  282 95  98  98  56  -    37  169 3       -    -    -    35     2    39  2    2    

国立 1    3    1    1    1    1    -    -    -    -       -    -    -    2      -    … … …

公立 98  279 94  97  97  55  -    37  169 3       -    -    -    33     2    39  2    2    

村山地域 46  128 43  46  45  29  -    17  81  2       -    -    -    16     1    29  2    -    

最上地域 11  33  11  11  11  1    -    2    20  -       -    -    -    -      1    2    -    -    

置賜地域 19  54  18  18  19  12  -    11  27  1       -    -    -    8      -    3    -    -    

庄内地域 23  67  23  23  23  14  -    7    41  -       -    -    -    11     -    5    -    2    

山形市 16  42  14  16  16  12  -    8    33  1       -    -    -    9      1    14  2    -    

米沢市 8    24  8    8    8    6    -    5    11  1       -    -    -    4      -    2    -    -    

鶴岡市 11  33  11  11  11  5    -    4    22  -       -    -    -    6      -    -    -    2    

酒田市 8    22  8    8    8    6    -    3    12  -       -    -    -    5      -    -    -    -    

新庄市 4    12  4    4    4    1    -    -    7    -       -    -    -    -      -    1    -    -    

寒河江市 3    9    3    3    3    2    -    -    6    -       -    -    -    -      -    5    -    -    

上山市 3    9    3    3    3    2    -    1    4    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

村山市 2    6    2    2    2    1    -    -    6    1       -    -    -    -      -    -    -    -    

長井市 2    6    2    2    2    2    -    1    5    -       -    -    -    -      -    1    -    -    

天童市 4    12  4    4    4    5    -    2    8    -       -    -    -    2      -    9    -    -    

東根市 6    18  6    6    6    3    -    1    8    -       -    -    -    1      -    -    -    -    

尾花沢市 3    9    3    3    3    -    -    1    6    -       -    -    -    1      -    -    -    -    

南陽市 3    9    3    3    3    2    -    2    4    -       -    -    -    2      -    -    -    -    

山辺町 2    3    1    2    2    1    -    2    -    -       -    -    -    1      -    -    -    -    

中山町 1    3    1    1    1    1    -    -    2    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

河北町 1    3    1    1    1    -    -    1    1    -       -    -    -    1      -    -    -    -    

西川町 1    3    1    1    1    -    -    -    3    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

朝日町 1    3    1    1    1    -    -    1    -    -       -    -    -    -      -    1    -    -    

大江町 2    5    2    2    1    -    -    -    2    -       -    -    -    1      -    -    -    -    

大石田町 1    3    1    1    1    2    -    -    2    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

金山町 1    3    1    1    1    -    -    1    1    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

最上町 1    3    1    1    1    -    -    -    3    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

舟形町 1    3    1    1    1    -    -    -    2    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

真室川町 1    3    1    1    1    -    -    -    2    -       -    -    -    -      -    1    -    -    

大蔵村 1    3    1    1    1    -    -    -    3    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

鮭川村 1    3    1    1    1    -    -    1    1    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

戸沢村 1    3    1    1    1    -    -    -    1    -       -    -    -    -      1    -    -    -    

高畠町 1    3    1    1    1    1    -    1    2    -       -    -    -    1      -    -    -    -    

川西町 1    3    1    1    1    -    -    2    -    -       -    -    -    1      -    -    -    -    

小国町 2    3    1    1    2    -    -    -    1    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

白鷹町 1    3    1    1    1    1    -    -    3    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

飯豊町 1    3    1    1    1    -    -    -    1    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

三川町 1    3    1    1    1    1    -    -    2    -       -    -    -    -      -    5    -    -    

庄内町 2    6    2    2    2    1    -    -    3    -       -    -    -    -      -    -    -    -    

遊佐町 1    3    1    1    1    1    -    -    2    -       -    -    -    -      -    -    -    -    
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（４）　義務教育学校

第19表　市町村別学校数・学級数（義務教育学校) (単位:校、学級)

計 本校 分校
単式
学級

複式
学級

特別支援
学級

平成28年度 1           1           1           -           19         16         -           3           

平成29年度 1           1           1           -           20         16         -           4           

平成30年度 1           1           1           -           21         16         -           5           

最上地域 1           1           1           -           21         16         -           5           

新庄市 1           1           1           -           21         16         -           5           

第20表　学年別児童生徒数（義務教育学校） (単位:人)

区分 計 １学年 ２学年 ３学年 ４学年 ５学年 ６学年 ７学年 ８学年 ９学年

平成28年度 408        30         44         43         41         48         52         42         57         51         

平成29年度 400        37         31         46         43         41         48         53         43         58         

平成30年度 382        40         40         31         45         43         41         47         53         42         

男 197        22         18         16         24         22         24         24         29         18         

女 185        18         22         15         21         21         17         23         24         24         

第21表　教員数（本務者）・職員数（本務者）　（義務教育学校） (単位:人)

計 男 女 計 男 女

平成28年度 37         18         19         10         1           9           

平成29年度 36         15         21         10         1           9           

平成30年度 39         17         22         10         1           9           

区分
教員数（本務者） 職員数（本務者）

区分

学校数 学級数

計

公立

計

学級編成別


	（３）中学校
	第１１表
	第１２表
	第１３表
	第１４表
	第１５表、第１６表
	第１７表
	第１８表

	（４）義務教育学校
	第１９表～第２１表


